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از کوچه پســکوچه ای باریک و گاهی ترســناک عبور کردیم و به 
ساختمانی رسیدیم که چون نگینی ارزشمند بر انگشتری قدیمی 
می درخشــد. خانه دبیرالملک یکی از جاهای دیدنی و خانه های 
قاجاری و اصیل پایتخت به  شــمار می آید که در محله باغ امین 
عودلاجان قرار گرفته است. این عمارت با حیاطی دلنواز و حوضی 

فیروزه ای رنگ به یک اثر هنری در این منطقه تبدیل شده است.
میرزا محمدحسین خان فراهانی ملقب به دبیرالملک، مستوفی  
دولت قاجار  و کارش بررســی درآمدها و هزینه هــای دربار بود. 
علاوه بر این مســتوفی ها مســئولیت جمع آوری مالیات را هم 
برعهده داشتند. به خاطر همین شــاغلان این بخش، از مقامات 
مهم دربار قاجار محســوب می شــدند. خانه دبیرالملک قبل از 
اینکه از سوی شــهرداری مورد مرمت و احیا قرار بگیرد به عنوان 
یکی از لوکیشن های سریال دکتر قریب اســتفاده شد و در سال 

1384به عنوان یکی از آثار ملی ایران به ثبت رســید. از آنجا که در 
دوران قاجار شاهان سفرهای زیادی به اروپا داشتند الگوبرداری 
از معماری غربی و اروپایی در ساخت وساز خانه های سران دیده 

می شود. خانه دبیرالملک هم فارغ از این ویژگی ها نیست.

چطور  از خانه دبیرالملک بازدید کنیم؟
بازدیــد از این عمارت رایگان اســت و در روزهــای  هفته حتی 
جمعه ها، از ساعت 10تا 17عصر می توانید به این عمارت زیبا سری 
بزنید و از نمایشگاه عکس تهران قدیم در زیرزمین این عمارت هم 

دیدن کنید.
نشانی:میدان بهارســتان،پایین تر از چهارراه سرچشمه، کوچه 
قوام الحضور، خیابان جاویدی، کوچــه فخرالملک، بعد از پارک، 

عمارت دبیرالملک.

تقارن معماری  اروپایی وقجری

زبیده خاتون در یک روستای کوچک نزدیک به گروس کردستان در خانواده ای روستایی 
و معمولی متولد شد و به دربار ناصرالدین شاه راه پیدا کرد. اهالی دربار گفته اند که او 
در ابتدای ورودش فقط یک کنیز ســاده بود ولی توانست سریع از پله های ترقی بالا 
برود. خیلی از مردان و زنان درباری به پیشرفت زبیده خاتون حسودی می کردند. ولی 
ناصرالدین شاه اعتماد زیادی به او داشت و صندوق خانه جواهرات خود را به او سپرده 
بود. به همین دلیل به زبیده خاتون که بعد ها به سوگلی شاه هم تبدیل شد لقب »امینه 

اقدس« را دادند.
خانه مهربان یا خانه امینه اقدس، در محله امامزاده یحیی یکی از زیباترین خانه های 
تاریخی قلب تهران است. این خانه در گذر میرزامحمود وزیر در کوچه جاویدی قرار 
دارد. معماری منحصر به فرد و احیای زیبای آن باعث شده تا امروز یکی از انتخاب های 
اول گردشگرانی باشد که گذرشان به این محله می افتد. وارد خانه که می شویم ایوانی 
زیبا با سقفی پوشیده شده از حصیرچوبی و شاخه و برگ گل های رونده از گردشگران 
استقبال می کند. سایه سار طبیعی این ایوان باعث شده تا ورودی خانه حسابی خنک 
و دلچسب باشد. امینه اقدس در اواخر عمرش بینایی هر دو چشمش را از دست داد. 
شاه او را برای درمان به وین فرستاد. ولی درمان فایده ای نداشت و زبیده خاتون به 

ایران برگشت. در نهایت بعد سال ها سوگلی شاه در اثر سکته قبلی درگذشت.

چطور به خانه مهربان برویم؟
 برای رفتن به خانه مهربان کافی اســت خودتان را به محدوده بازار بزرگ برسانید. 
رفتن با مترو: نزدیک ترین ایستگاه به اینجا ایستگاه میدان بهارستان است. بعد هم 

حدود 15دقیقه پیاده روی کنید تا به مقصد برسید.
نشانی: میدان بهارستان، خیابان مصطفی خمینی، خیابان بحرالعلوم، خیابان جاویدی، 

خانه مهربان.

عمارت دبیرالملک، با ساختارهای چشم نواز همچون یک جواهر تاریخی در دل شهر است

عکس: معین باقری- قسمت شاه نشین عمارت دبیرالملک

عکس: علیرضا تقوی- معماری قرینه قجری به سبک اروپایی

عکس: امیرپناهپور- خانه مهربان یا امینه اقدس سوگلی ناصرالدین شاه

خانه مهربان؛ یادگاری زیبا در عودلاجان 
دختری روستایی که سوگلی ناصرالدین شاه شد

با اسکن 
کیو آرکد  
مستند اين 
گزارش  را  
ببینید.


